



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente a Senhora Antônia Ironeide Vidal Pinheiro Bezerra, Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR RURAL, PARA FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – (PNAE-RURAL, PARA FORNECIMENTO DA MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SENADOR POMPEU-CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – (PNAE-CHECHE; PNAE-PRÉ ESCOLA; PNAE-ENSINO FUNDAMENTAL; PNAE-AEE; PNAE-EJA; PNAE - EJA; PROGRAMA AABB COMUNIDADE), vem, HOMOLOGAR e ADJUDICAR** o presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade CHAMADA PÚBLICA nº SE-CH001/2022, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo HOMOLOGADO e ADJUDICADO em favor da COOPERATIVA: **COOPDEST -COOPERATIVA DE AGRICULTORES PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ LTDA**, pelo valor global de R\$ 333.909,65 (trezentos e trinta e três mil novecentos e nove reais e sessenta e cinco centavos).

01- RAZÃO SOCIAL: COOPDEST – COOPERATIVA DE AGRICULTORES PRODUTORES E EMPREENDEDORES DO ESTADO DO CEARÁ LTDA.
ENDEREÇO: RUA ANA CORDEIRO GOMES, 08, DISTRITO DE SANTA TEREZA – TAUÁ-CE.

CNPJ: 04.604.578/0001-08;

VALOR: R\$ 333.909,65 (trezentos e trinta e três mil novecentos e nove reais e sessenta e cinco centavos);

CEP: 63.668-000.

ITENS	UNID	ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	CRECHE ESCOLA	PRE ESCOLA	ENS FUND	AEE	EJA	AABB	QTD. TOTAL	VAL. UNIT.	VAL.TOTAL
1	KG	ABÓBORA - fresca, de ótima qualidade, compact, firme, de coloração uniforme, aroma e cor típicos da espécie, em perfeito	550	590	1264	20	80	144	2648	R\$ 4,61	R\$ 12.207,28



ABP



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



2	KG	estado de desenvolvimento, sem danos que alteram a conformação e a aparência, isenta de sujidades, parasita, rachaduras, cortes e perfurações. ALHO BRANCO – em cabeça, tamanho médio, de primeira qualidade, isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitas, larvas e defensivos agrícolas.	50	60	448	10	20	40	628	R\$ 26,93	R\$ 16.912,04
3	KG	BANANA PRATA – de primeira qualidade, tamanho médio em pencas com grau de maturação que suporte a manipulação. Transporte e conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas e transportadas em monoblocos plásticos frestado, com etiqueta de pesagem.	560	1090	3264	20	80	144	5158	R\$ 6,35	R\$ 32.753,30
4	KG	BATATA INGLESA – especial, in natura, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à	550	590	1264	20	80	144	2648	R\$ 7,21	R\$ 19.092,08

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
2009
Fábrica

FR



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



5	KG	superfície externa, livre de parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de boto. Transporte e conservação em condições adequadas até o consumo, acondicionadas e transportadas em monoblocos plásticos frestado, com etiqueta de pesagem.	300	590	1264	20	40	144	2358	R\$ 6,40	R\$ 15.091,20
6	KG	BETERRABA - de primeira qualidade, tamanho médio a grande, casca lisa sem indício de germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos. CEBOLA PERA - de primeira, tamanho médio, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, sem perfurações e cortes, sem manchas, com tamanho e coloração uniformes, isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem bolores ou partes amolecidas que comprometam o armazenamento ou o consumo humano.	150	300	648	10	36	72	1216	R\$ 4,76	R\$ 5.788,16
7	KG	CENOURA - de primeira qualidade, tamanho médio, íntegra e fresca, com casca sã, sem defeitos, acondicionadas em	550	590	1264	20	72	144	2640	R\$ 7,35	R\$ 19.404,00

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
203
Fis
Rubrica

RF



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



8	MAÇO	embalagens de 1kg, em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem, transportados em monoblocos plásticos frestado.	610	1276	4360	40	100	200	6586	R\$ 4,55	R\$ 29.966,30
9	KG	COUVE MANTEIGA - couve manteiga in natura, limpa, tenra e não murcha, com folhas integras GOIABA - de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, extra, selecionada e vercosa.	560	1090	3264	20	72	144	5150	R\$ 6,42	R\$ 33.063,00
10	KG	LARANJA - De ótima qualidade, compacta, fresca e firme. Isenta de sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas.	560	1090	3264	20	72	144	5150	R\$ 6,69	R\$ 34.453,50
11	KG	MAMÃO FORMOSA - de primeira qualidade, casca fina, lisa, íntegra e firme, sem manchas ou perfurações, tamanho médio, com grau de maturação adequado, isento de substância terrosa, sujidades, acondicionadas em sacos de polietileno frestados, com identificação do peso.	560	1090	3264	20	72	144	5150	R\$ 3,55	R\$ 18.282,50



200



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



12	KG	MANGA TIPO ROSA – aspecto globoso, mista verdes e maduras, cor própria com polpa firme e intacta, de boa qualidade, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física.	560	1090	3264	20	72	144	5150	R\$ 6,26	R\$ 32.239,00
13	PCT	POLPÁ DE FRUTA - Natural, sabores diversos, em embalagem de 1kg com identificação de protuto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Registro no MAPA. O produto deverá ter registro no Minitério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não menor à 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo	404	648	3427	36	144	288	4947	R\$ 13,07	R\$ 64.657,29



RF

